
 

О выполнении плана мероприятий по 

повышению правовой культуры 

избирателей, участников референдума, 

обучению организаторов выборов в 

Красненском районе в 2024 году 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Красненской 

территориальной избирательной комиссии А.И.Головина о выполнении 

плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и 

обучению организаторов выборов в Красненском районе в 2024 году, 

Красненская территориальная избирательная комиссия постановляет:  

1. Принять к сведению информацию о выполнении плана 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, участников 

референдума, обучению организаторов выборов в Красненском районе в 

2024 году (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»:  

- на странице Красненской территориальной избирательной комиссии 

на официальном сайте Избирательной комиссии Белгородской области,  

- на сайте администрации Красненского района в разделе Красненская 

территориальная избирательная комиссия.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Красненской территориальной избирательной комиссии  

А.И. Головина. 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

А.И.Головин 
   

Секретарь  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

 

О.Н.Лытнева 

  

 

КРАСНЕНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20 декабря 2024 г.                                                                                 № 52/315-1 



Приложение  

к постановлению 

Красненской территориальной  

избирательной комиссии 

от 20 декабря 2024 г. № 52/315-1 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О выполнении плана мероприятий  

по повышению правовой культуры избирателей, участников 

референдума, обучению организаторов выборов в Красненском районе в 

2024 году.  
 

В 2024 году реализация плана мероприятий по повышению правовой 

культуры избирателей, участников референдума, обучению организаторов 

выборов в Красненском районе осуществлялась с учетом проведения 

выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

Деятельность Красненской территориальной избирательной комиссии 

по повышению правовой культуры избирателей, участников референдума, 

обучению организаторов выборов в прошедшем году определялась планом 

работы избирательной комиссии Красненского района на 2024 год 

утвержденным постановлением Красненской территориальной 

избирательной комиссии от 15 декабря 2023 года № 32/241-1, планом 

мероприятий Красненской территориальной избирательной комиссии по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год, 

утвержденным постановлением избирательной комиссии Красненского 

района от 09 февраля 2024 года № 36/265-1, постановлением Красненской 

территориальной избирательной комиссии от 19 января 2024 года № 34/252-

1 «О реализации проекта «ИнформУИК» в период подготовки и проведения 

выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года на 

территории Красненского района» и программой проведения 

Всероссийского Дня молодого избирателя в муниципальном районе 

«Красненский район», утвержденной постановлением Красненской 

территориальной избирательной комиссии от 22 марта 2024 года № 42/297-1.  

Данная работа осуществлялась в тесном взаимодействии с органами 

местного самоуправления, отделами культуры, образования, по делам 

молодежи, физической культуры и спорта администрации Красненского 

района, местными отделениями политических партий, общественными 

объединениями и иными организациями, межрайонной газетой «Заря».  

В 2023 году Красненской территориальной избирательной комиссией 

особое внимание уделялось обучению организаторов выборов и реализации 

на территории Красненского района проекта «ИнформУИК» в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 

марта 2024 года. 



В соответствии с планом мероприятий на 2023 год обучение 

организаторов выборов происходило по следующим направлениям:  

организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий;  

повышение профессиональной подготовки кадров избирательных 

комиссий; 

информационно-разъяснительная деятельность среди избирателей; 

повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей. 

Значительное место в этой работе уделялось: 

- обучению и повышению уровня профессиональной подготовки 

членов избирательной комиссии Красненского района, участковых 

избирательных комиссий их резерва;  

- поиску новых форм работы по повышению электоральной 

активности избирателей, в том числе молодых, интереса к вопросам 

политической жизни, заинтересованности в формировании органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, пополнению 

знаний в области избирательного законодательства;  

- правовому просвещению избирателей с использованием средств 

массовой информации, официальных сайтов Избирательной комиссии 

Белгородской области и администрации Красненского района, 

дистанционного обучения на Учебном портале Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

- совершенствованию работы участковых избирательных комиссий 

Красненского района по повышению правовой культуры избирателей.  

В соответствии с планом обучения организаторов выборов 

(референдума) и других участников избирательного (референдумного) 

процесса в Красненском районе были изучены вопросы организации и 

порядка работы избирательных комиссий, в том числе по работе со списками 

избирателей, подготовки и проведения голосования, информированию 

избирателей о выборах, реализации на территории Красненского района 

проекта «ИнформУИК, участие в дистанционном электронном голосовании, 

составления протоколов об итогах голосования в машиночитаемом виде, 

взаимодействия участковых избирательных комиссий с 

правоохранительными органами и другие.  

В рамках названного обучения с участковыми избирательными 

комиссиями проводились практические занятия:  

- реализации на территории Красненского района проекта 

«ИнформУИК,  

- работа со списком избирателей,  

- деловые тренинги «Подсчет голосов избирателей»,  

- реализации механизма «Мобильный избиратель», о порядке подачи 

заявления избирателей о включении в список избирателей по месту 

нахождения в пунктах приема заявлений, образованных в УИК,  

- использование Интерактивного рабочего блокнота,  

- установление итогов голосования, составление протокола об итогах 



голосования, в том числе в электронном виде с использованием АРМ 

участковой избирательной комиссии.  

- функции председателя, заместителя председателя, секретаря и 

членов участковой избирательной комиссии.  

В целях учебно-методического обеспечения обучения использовались 

типовые программы обучения (программы повышения квалификации) и 

программы тематических семинаров, разработанные РЦОИТ при ЦИК 

России. В своей работе использовали Учебный центр Избирательной 

комиссии Белгородской области для дистанционного обучения, учебно-

методические пособия, обзоры правоприменительной практики, 

методические рекомендации по проведению деловых игр и практических 

занятий, электронные средства обучения (учебные фильмы). Во всех формах 

обучения ведется учет посещаемости слушателями и контроль знаний - 

обязательное компьютерное тестирование по итогам обучения. Получение 

сертификата об итогах обучения. 

Обучение членов избирательных комиссии всех уровней 

осуществлялось как в очной форме (на базе Красненской ТИК), так и в 

заочной форме с использованием в учебном процессе дистанционных технологий – Учебного центра Избирательной комиссии Белгородской области, посредством видеоконференцсвязи.  

Красненская территориальная избирательная комиссия постоянно 

проводит семинары-совещания с руководителями местных отделений 

политических партий по вопросам формирования резерва кадров членов 

участковых избирательных комиссий и его обучения. 

Вопросы повышения правовой культуры населения регулярно 

рассматривались на заседаниях Красненской ТИК, проводимых совещаниях 

и других мероприятиях.  

Приоритетным направлением работы Красненской территориальной 

избирательной комиссий по повышению правовой культуры избирателей – 

это работа с будущими и молодыми избирателями. В целях повышения 

информированности молодых и будущих избирателей, формированию 

гражданской ответственности, пробуждению интереса молодежи к вопросам 

управления государственными и местными делами посредством выборов 

ежегодно с февраля по апрель проводятся мероприятия, посвященные Дню 

Молодого избирателя.  

В библиотечной системе Красненского района прошли ряд 

мероприятий, посвященных избирательному праву. На протяжении месяца, в 

библиотеках функционировали книжные выставки, посвященные истории 

избирательной системы нашей страны и избирательному законодательству, 

часы информации, встречи, беседы.  

В рамках Дня молодого избирателя в общеобразовательных 

учреждениях Красненского района были оформлены выставки, посвященные 

избирательному законодательству, выставки рисунков, информационных 

плакатов на избирательную тематику. Организованы и проведены различные 

мероприятия: тематические классные часы, конкурсы рисунков, викторины, 

уроки по избирательному праву и избирательному процессу. 



Классные руководители для учеников 5-9 классов провели классные 

часы на тему «Сегодня - школьник, завтра - избиратель», «Будущее моей 

страны – мое будущее», организовали встречи с депутатами земских 

собраний. Депутаты рассказали ребятам о работе земских собраний и их 

значении для государства. Ответили на вопросы школьников.  

В целом, мероприятия посвященные Дню молодого избирателя в 

Красненском районе прошли с активным участием будущих избирателей.  

Подготовку и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, избирательная комиссия Красненского района осуществляла 

совместно с отделами образования, культуры, по делам молодежи и спорта 

администрации района. В ряде мероприятий участвовали депутаты 

Муниципального совета района и Земских собраний сельских поселений, 

председатели ТОС и руководители участковых избирательных комиссий.  

Наиболее интересная информация об организованных встречах была 

размещена на информационных сайтах Облизбиркома, Красненской ТИК, 

администрации района, образовательных учреждений и учреждений 

культуры. 

Всего в мероприятиях, посвященных Дню молодого избирателя, 

приняли участие более тысячи ста молодых и будущих избирателей 

Красненского района.  

С целью повышения правовой культуры будущих избирателей 

Красненская территориальная избирательная комиссия совместно отделом 

образования администрации Красненского района, в 2024 учебном году 

провели районные конкурсы рисунков и кроссвордов. 

В районном конкурсе на тему «Мы - будущие избиратели» приняли 

участие победители первого (школьного) этапа конкурса. В конкурсе 

приняли участие учащиеся 6 общеобразовательных учреждений района и 

МБУ ДО «Дом детского творчества» Красненского района. Было 

представлено 28 конкурсных работ: 11 рисунков в категории 1-4 классов и 

17 творческих работ в категории 5-10 классов. 

В районном конкурсе кроссвордов по теме: «Что я знаю о выборах?» 

приняли участие учащиеся МОУ Красненская средняя общеобразовательная 

школа имени М.И.Светличной, ОГБОУ Новоуколовская средняя 

общеобразовательная школа и МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Красненского района Белгородской области. Было представлено 3 

конкурсных работ.  

Изучая работы, выполненные детьми, жюри с удовольствием 

отмечало их тематическое разнообразие. Все работы соответствуют цели 

конкурса, отражают свободу политического мышления юного поколения. 

Представляют собой завершенные, художественно оформленные 

произведения. Некоторые работы отличаются и нестандартным подходом к 

рассматриваемым вопросам.  

С 1 июня 2024 года в Красненском районе открыли свои двери и 

начали работу 10 пришкольных оздоровительных лагерей. Традиционно в 

период школьных летних каникул в детских оздоровительных лагерях 



Красненского района проходили мероприятия по повышению правовой 

культуры будущих избирателей. Целью этих мероприятий было 

формирование активной гражданской позиции обучающихся, привлечение 

детей и подростков к самоуправлению в детских коллективах, изучение и 

применение избирательного законодательства, привитие практических 

навыков организации подготовки и проведении выборов, развитие 

социальной, творческой инициативы детей. По форме проведения в основном 

это были различные творческие конкурсы, посвященные выборной тематике, 

деловые игры - итогом которых были выборы президентов лагерей.  

Во всех общеобразовательных учреждениях района, где организованы 

школьные летние оздоровительные лагеря, прошли аналогичные 

мероприятия итогом которых стали Выборы, которые состоялись в единый 

день голосования – 7 июня 2023 года.  

Выборная кампания в лагерях была максимально приближена к 

реальной, соблюдены все циклы избирательного процесса. В первый день 

лагерной смены были сформированы избирательные комиссии, избраны их 

председатели и секретари. В отрядах прошли собрания, на которых были 

выдвинуты кандидаты на пост президента, организован сбор подписей в их 

поддержку.  

В 2024 году на выборах в президенты пришкольных лагерей 

общеобразовательных учреждений выдвинули свои кандидатуры – 19 

обучающихся.  

Избирательные участки оборудованы кабинами и ящиками для 

голосования, отведены места для наблюдателей, подготовлены календари 

выборов и плакаты, напоминающие о дате голосования, изготовлены 

избирательные бюллетени.  

Все отдыхающие дети проявили активную жизненную позицию, 

поддерживали своих кандидатов, 840 учащихся отдали свои голоса за того 

или иного кандидата. В пришкольных лагерях Красненского района было 

избрано 10 президентов.  

В районе стало традиционным проведение школьных и районных 

олимпиад по избирательному законодательству среди старшеклассников.  

17 октября 2024 года в Красненском районе состоялся 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса.  

В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса приняли участие 

45 старшеклассника 10, 11-х классов из 4 общеобразовательных учреждений 

района. 

В муниципальной этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса приняли участие 

32 старшеклассников 10, 11-х классов из 4 общеобразовательных учреждений 

района, в том числе 15 участников из 10-х классов, 17 участников из 11-х 

классов.  



Учащиеся выполняли олимпиадные задания с применением норм 

действующего законодательства Российской Федерации и Белгородской 

области о выборах и референдумах. Задания включали ситуационные задачи 

и написание эссе (творческое задание) по актуальным вопросам 

избирательного права и избирательного процесса. Общее время выполнения 

олимпиадных заданий составило 3 часа. Олимпиадные задания были 

подготовлены районной методической комиссией.  

Все мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, 

участников референдума, обучению организаторов выборов в Красненском 

районе в 2024 году выполнены в полном объеме, работа по всем 

направлениям продолжает совершенствоваться, используются новые формы 

и методы, положительный опыт обобщается и активно распространяется.  

 

 

 

Председатель  

Красненской территориальной  

избирательной комиссии      А.И.Головин  
 


